## MAED-10/MAED-204 DISTANCE EDUCATION दूरस्थ शिक्षा

M.A. Education (MAED-10/12/16/17)

Second Year, Examination, 2020

Time Allowed : 2 Hours Maximum Marks : 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

## Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What do you understand by distance education?
   Describe the main characteristics of distance education.

दूरस्थ शिक्षा से आप क्या समझते हैं? दूरस्थ शिक्षा की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

- 2. Write the importance of distance education in modern time. Explain in detail the relationship of students and Teacher in distance education. आधुनिक समय में दूरस्थ शिक्षा के महत्व को लिखिए। दूरस्थ शिक्षा में छात्र व शिक्षक के सम्बन्धों पर विस्तृत व्याख्या कीजिए।
- 3. What are the suggestions given by National Knowledge Commission for making open and distance education effective?

  मुक्त एवं दूरस्थ शिक्षा को प्रभावी बनाने के लिए राष्ट्रीय ज्ञान आयोग ने क्या सुझाव दिए हैं?
- 4. Explain the priorities of distance education.

  Describe the contribution of various institutions in quality assurance of distance education.

दूरस्थ शिक्षा की प्राथमिकताओं को स्पष्ट कीजिए। दूरस्थ शिक्षा की गुणवत्ता आश्वासन में विभिन्न संस्थाओं के योगदान की व्याख्या कीजिए।

5. "Distance education system in multidimensional" explain its various components.

''दूरस्थ शिक्षा प्रणाली बहुआयामी है'' इसके विभिन्न तत्वों की व्याख्या कीजिए।

## Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Role of information technology in distance education.

दूरस्थ शिक्षा में सूचना तकनीकी की भूमिका।

2. Explain the various parts of distance education.

दूरस्थ शिक्षा के विभिन्न अंगों को स्पष्ट कीजिए।

- 3. What do you understand by audio-visual aids? Describe any three aids.
  ऑडियो विजुवल सहायक सामग्री से आप क्या समझते हैं?
  किन्हीं तीन सहायक सामग्री का वर्णन कीजिए।
- Write a note on development and growth of Distance Education in India.
   भारत में दूरस्थ शिक्षा का विकास एवं वृद्धि पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 5. Write a note on history of Distance education. दूरस्थ शिक्षा के इतिहास पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 6. Describe the problems of students in distance education.

  दूरस्थ शिक्षा में विद्यार्थियों की समस्याओं का वर्णन कीजिए।
- 7. What is videotex? Write the merits and demerits of videotex.
  वीडियोटेक्स क्या है? वीडियोटेक्स के लाभ व हानि लिखिए।
- Describe the various types of Learning materials.
   अधिगम सामग्री के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

\*\*\*\*\*